[image: image1.png]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA
CONSELHO SUPERIOR

ATA DA 165ª SESSÃO ORDINÁRIA
Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às 14:30 horas, no auditório localizado no prédio sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, em Belém, sito à Tv. Padre Prudêncio nº 154, reuniram-se os Membros do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, A Defensora Pública Geral, JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, o Subdefensor Público Geral, VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG, o Corregedor Geral, ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, e os Conselheiros eleitos: BRUNO BRAGA CAVALCANTE, ANNA IZABEL E SILVA SANTOS, JOHNY FERNANDES GIFFONI, THIAGO VASCONCELOS MOURA e WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA; e a Representante da ADPEP, MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS, para a realização da 165ª Sessão Ordinária.
I – EXPEDIENTE:
I.I) Abertura da sessão, conferência de quórum e instalação da reunião. Verificada a existência de quórum, a sessão foi aberta pela Defensora Pública Geral e Presidente do Conselho Superior. Justificada a ausência do Corregedor Geral, Antônio Carlos de Andrade Monteiro.
I.II) Leitura, aprovação e assinatura da ata da reunião anterior, caso esta providência ainda não tenha sido tomada. Não houve atas a serem aprovadas.
I.III) Comunicações da Presidente e dos Conselheiros. Usaram da palavra os Conselheiros recém empossados, por ocasião de sua posse, na seguinte ordem: Walter Augusto Barreto Teixeira, Thiago Vasconcelos Moura, Johny Fernandes Giffoni, Anna Izabel e Silva Santos e Bruno Braga Cavalcante. Em seguida, o Subdefensor Público Geral, Vladimir Koenig, parabenizou os novos Conselheiros, discursando brevemente. A Representante da ADPEP também parabenizou os novos Conselheiros. Informou sobre a sessão que será realizada no dia 23 de maio, a partir de 14h, na ALEPA – Auditório João Batista, em homenagem ao Dia Nacional da Defensoria Pública. A Defensora Pública Geral deu as boas vindas aos novos Conselheiros e também aos reconduzidos. Afirmou que de fato a composição anterior foi bastante produtiva. Que reputa como histórica a Resolução que estabeleceu as cotas raciais e a eleição da primeira Ouvidora Geral. Que foi um espaço de construção muito importante. Desejou serenidade a todos. Afirmou que a diferença é necessária e enriquece. Que deve haver um ponto de equilíbrio. Que o cenário atual da Defensoria é difícil. Que a Defensoria Pública é um órgão contrapoder, contra corrente. Que é necessário se afastar dos burocratas. Que o papel do Conselho é muito importante na firmação da identidade institucional da Defensoria Pública. Lançou o desafio de que esta composição seja mais produtiva que a da anterior. Fez um apelo aos Membros presentes para que venham sempre participar da sessões. Que o Conselho sempre concede a palavra à plateia. Que a plateia pode influenciar nas decisões.

I.IV) Relato do Secretário-Executivo sobre as providências tomadas para o cumprimento das deliberações da sessão anterior e outros informes. Não houve.
I.V) Distribuição de novos expedientes.
1.5.1) Pedido de reconsideração de decisão do Conselho Superior:

PROCESSO Nº 409/2018 – CSDP

ASSUNTO: Recurso contra decisão no Processo Administrativo Disciplinar Nº 02/2015 (Protocolo Nº 2014/462621)

RECORRENTE: REGINALDO DERZE FERREIRA

RELATOR: EX-CONS. MARCO AURÉLIO VELLOZO GUTERRES (REDISTRIBUÍDO AO CONS. JOHNY FERNANDES GIFFONI)

II – ORDEM DO DIA:
II.I) Discussão e deliberação das matérias constantes na pauta. Não há itens na pauta.
II.II) Discussão e deliberação de assuntos de interesse geral da Instituição, de natureza urgente ou singela, não constantes na pauta, que, a critério do Conselho, comportem deliberação imediata, independentemente da aplicação das normas regimentais de processamento.
II.III) Encerramento da Sessão. A Presidente do Conselho agradeceu pela presença de todos e mandou encerrar, às 14:58 horas, a presente ATA que foi lavrada por mim.............................................................................., Pedro Victor Nunes de Queiroz, Secretário Executivo do Conselho Superior, que após lida e aprovada, vai assinada pelos Excelentíssimos Membros Natos e demais Conselheiros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará e pelo (a) representante da Associação dos Defensores Públicos Estado do Pará, sendo acompanhada de CD contendo a gravação da sessão.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

Presidente do Conselho Superior

Defensora Pública Geral

Membro Nato

VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG

Subdefensor Público Geral

Membro Nato

BRUNO BRAGA CAVALCANTE

Membro Titular

ANNA IZABEL E SILVA SANTOS

Membro Titular

JOHNY FERNANDES GIFFONI
Membro Titular

THIAGO VASCONCELOS MOURA
Membro Titular
WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA

Membro Titular

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Representante da ADPEP
[image: image1.png]